

令和5年度

戸田ボートレース企業団
上期業務状況説明書

令和 5年 4月 1日から
令和 5年 9月30日まで

1 事業の概況

(1) 業 務

令和5年度上期の業務内容は、次のとおりである。

- ① 上期開催日数 46 日
- ② 1日平均舟券売上金額 478,968,900 円
- ③ 1日平均入場者数 2,828 人

(2) 工 事

① 改良工事の概況

| 工 事 名 称 | 施 工 内 容 | 工事費 | 工 期 |
|--------------------|---|-----------|------------------------------|
| 冷温水発生機用冷却水等ポンプ改修工事 | 既設冷温水発生機の附帯設備である冷却水ポンプ、及び冷温水一次ポンプの経年劣化による不具合を改修する工事 | 8,580,000 | 自 令和4年10月 7日 至 令和5年 5月31日 |

② 保全工事の概況

| 工 事 名 称 | 施 工 内 容 | 工事費 | 工 期 |
|-------------------------|---|------------|------------------------------|
| 冷温水発生機1, 2, 3, 5号機修繕工事 | 各冷温水発生機の不具合、及び破損個所を修繕し、将来にわたって長く使い続けるための工事 | 14,751,000 | 自 令和5年 4月10日 至 令和5年 6月30日 |
| 6階采賃室床修繕工事及び既存棟3階床面修繕工事 | 経年劣化による損傷及び破損したOAフロア及びカウンター天板の更新、及び汚損している複層ビニル床シートの修繕等を行う工事 | 9,790,000 | 自 令和5年 6月 5日 至 令和5年 8月 2日 |

2 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出

| | 収 | 入 | | 円 |
|------------|---|---|----------------|---|
| 第1款 競走事業収益 | | | 22,960,041,266 | |
| 第1項 営業収益 | | | 22,949,911,734 | |
| 第2項 営業外収益 | | | 10,129,532 | |
| 第3項 特別利益 | | | 0 | |
| | 支 | 出 | | |
| 第1款 競走事業費用 | | | 20,408,658,967 | |
| 第1項 営業費用 | | | 20,408,090,988 | |
| 第2項 営業外費用 | | | 567,979 | |
| 第3項 特別損失 | | | 0 | |
| 第4項 予備費 | | | 0 | |

(2) 資本的収入及び支出

| | 収 | 入 | | 円 |
|---------------|---|---|-------------|---|
| 第1款 資本的収入 | | | 0 | |
| 第1項 建設改良負担金 | | | 0 | |
| | 支 | 出 | | |
| 第1款 資本的支出 | | | 572,118,637 | |
| 第1項 建設改良費 | | | 72,118,637 | |
| 第2項 投資有価証券購入費 | | | 500,000,000 | |

② 支出

(円)

| 款 | 項 | 目 | 予 算 現 額 | 収 出 濟 額 | | 予 算 残 額 | 執 行 率 |
|-----------|--------------|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-------|
| | | | | 上 期 累 計 | 合 計 | | |
| 01 競走事業費用 | | | 56,269,846,000 | 20,408,658,967 | 20,408,658,967 | 35,861,187,033 | 36.2% |
| | 01 営業費用 | | 56,129,016,000 | 20,408,090,988 | 20,408,090,988 | 35,720,925,012 | 36.3% |
| | | 01 議会費 | 57,509,000 | 18,117,785 | 18,117,785 | 39,391,215 | 31.5% |
| | | 02 管理費 | 469,132,000 | 174,552,964 | 174,552,964 | 294,579,036 | 37.2% |
| | | 03 本場開催費 | 51,695,296,000 | 19,275,202,780 | 19,275,202,780 | 32,420,093,220 | 37.2% |
| | | 04 専用場外開催費 | 214,930,000 | 58,483,309 | 58,483,309 | 156,446,691 | 27.2% |
| | | 05 受託開催費 | 222,928,000 | 63,540,874 | 63,540,874 | 159,387,126 | 28.5% |
| | | 06 受託専用場外開催費 | 1,270,304,000 | 374,096,128 | 374,096,128 | 896,207,872 | 29.4% |
| | | 07 施設費 | 845,439,000 | 216,329,664 | 216,329,664 | 629,109,336 | 25.5% |
| | | 08 環境・警備費 | 477,121,000 | 195,743,308 | 195,743,308 | 281,377,692 | 41.0% |
| | | 09 受託・環境警備費 | 132,685,000 | 32,024,176 | 32,024,176 | 100,660,824 | 24.1% |
| | | 10 減価償却費 | 688,360,000 | 0 | 0 | 688,360,000 | 0.0% |
| | | 11 資産減耗費 | 55,312,000 | 0 | 0 | 55,312,000 | 0.0% |
| | 02 営業外費用 | | 90,829,000 | 567,979 | 567,979 | 90,261,021 | 0.6% |
| | | 01 支払利息 | 829,000 | 567,979 | 567,979 | 261,021 | 68.5% |
| | | 02 消費税及び地方消費税 | 90,000,000 | 0 | 0 | 90,000,000 | 0.0% |
| | 03 特別損失 | | 1,000 | 0 | 0 | 1,000 | 0.0% |
| | | 01 その他特別損失 | 1,000 | 0 | 0 | 1,000 | 0.0% |
| | 04 予備費 | | 50,000,000 | 0 | 0 | 50,000,000 | 0.0% |
| | | 01 予備費 | 50,000,000 | 0 | 0 | 50,000,000 | 0.0% |
| 01 資本的支出 | | | 3,440,783,000 | 572,118,637 | 572,118,637 | 2,868,664,363 | 16.6% |
| | 01 建設改良費 | | 1,440,783,000 | 72,118,637 | 72,118,637 | 1,368,664,363 | 5.0% |
| | | 01 施設設備費 | 1,346,903,000 | 25,520,000 | 25,520,000 | 1,321,383,000 | 1.8% |
| | | 02 固定資産購入費 | 93,880,000 | 46,598,637 | 46,598,637 | 47,281,363 | 49.6% |
| | 02 投資有価証券購入費 | | 2,000,000,000 | 500,000,000 | 500,000,000 | 1,500,000,000 | 25.0% |
| | | 01 投資有価証券購入費 | 2,000,000,000 | 500,000,000 | 500,000,000 | 1,500,000,000 | 25.0% |
| | 支出合計 | | 59,710,629,000 | 20,980,777,604 | 20,980,777,604 | 38,729,851,396 | 35.1% |

令和5年度戸田ボートレース企業団モーターボート競走事業会計貸借対照表
(令和5年9月30日)

(単位:円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

| | | | |
|---|-----------|----------------|----------------|
| イ | 土地 | | 11,543,310,409 |
| ロ | 建物 | 8,956,272,588 | |
| | 減価償却累計額 | △1,682,974,908 | 7,273,297,680 |
| ハ | 建物附属設備 | 4,283,415,938 | |
| | 減価償却累計額 | △1,179,025,887 | 3,104,390,051 |
| ニ | 構築物 | 1,105,277,570 | |
| | 減価償却累計額 | △245,799,910 | 859,477,660 |
| ホ | 機械及び装置 | 256,401,081 | |
| | 減価償却累計額 | △43,715,866 | 212,685,215 |
| ヘ | 車両運搬具 | 3,501,695 | |
| | 減価償却累計額 | △2,809,220 | 692,475 |
| ト | 船舶 | 7,032,600 | |
| | 減価償却累計額 | △5,718,096 | 1,314,504 |
| チ | 工具、器具及び備品 | 1,806,638,319 | |
| | 減価償却累計額 | △1,041,144,407 | 765,493,912 |
| リ | 建設仮勘定 | 0 | 328,414,150 |
| ヌ | その他有形固定資産 | 8,547,010 | |
| | 減価償却累計額 | △3,348,750 | 5,198,260 |

有形固定資産合計 24,094,274,316

(2) 無形固定資産

| | | | |
|---|-----------|--|-------------|
| イ | その他無形固定資産 | | 128,835,639 |
| | 無形固定資産合計 | | 128,835,639 |

(3) 投資その他の資産

| | | | |
|---|------------|--|---------------|
| イ | 投資有価証券 | | 2,990,146,095 |
| ロ | 出資金 | | 10,000,000 |
| | 投資その他の資産合計 | | 3,000,146,095 |

固定資産合計 27,223,256,050

2 流動資産

| | | | |
|-----|-------|--|----------------|
| (1) | 現金預金 | | 14,000,908,633 |
| (2) | 未収金 | | 898,541,045 |
| (3) | 前払金 | | 19,908,300 |
| (4) | 立替金 | | 111,044,480 |
| (5) | 仮払金 | | 0 |
| (6) | 預け金 | | 0 |
| (7) | 仮払消費税 | | 223,961,171 |

流動資産合計 15,254,363,629

資産合計 42,477,619,679

負債の部

3 固定負債

| | | | |
|-----|-----------|-------------|-------------|
| (1) | 引当金 | 216,430,804 | |
| (2) | リース債務(固定) | 23,335,600 | |
| (3) | 担保金 | 3,000,000 | |
| | 固定負債合計 | | 242,766,404 |

4 流動負債

| | | | |
|-----|-------------|-------------|---------------|
| (1) | リース債務(流動) | 29,060,375 | |
| (2) | 未払金 | 854,258,033 | |
| (3) | 引当金 | 0 | |
| (4) | 預り金 | 440,164,145 | |
| (5) | 仮受金 | 0 | |
| (6) | 退職給付引当金(流動) | 0 | |
| (7) | 仮受消費税 | 58,162,143 | |
| | 流動負債合計 | | 1,381,644,696 |

5 繰延収益

| | | | |
|-----|-------------|--------------|---------------|
| (1) | 長期前受金 | 399,787,278 | |
| (2) | 長期前受金収益化累計額 | △113,952,396 | |
| | 繰延収益合計 | | 285,834,882 |
| | 負債合計 | | 1,910,245,982 |

資本の部

6 資本金

| | | | |
|-----|-----------|----------------|----------------|
| (1) | 固有資本金(財源) | 26,348,994,787 | |
| (2) | 組入資本金 | 1,698,705,928 | |
| | 資本金合計 | | 28,047,700,715 |

7 剰余金

| | | | |
|-----|------------|---------------|----------------|
| (1) | 利益剰余金 | | |
| イ | 経営安定化資金積立金 | 1,760,000,000 | |
| ロ | 建設改良積立金 | 3,404,103,737 | |
| ハ | 未処分利益剰余金 | 7,355,569,245 | |
| | 利益剰余金合計 | | 12,519,672,982 |
| | 剰余金合計 | | 12,519,672,982 |
| | 資本合計 | | 40,567,373,697 |
| | 負債資本合計 | | 42,477,619,679 |

令和5年度戸田ボートレース企業団モーターボート競走事業会計損益計算書
(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(単位:円)

| | | | |
|----------------|--------------|----------------|----------------|
| 1 営業収益 | | | |
| (1) | 開催収益 | 21,609,767,300 | |
| (2) | 場間場外発売事務受託収益 | 649,729,188 | |
| (3) | 使用料 | 530,245,140 | |
| (4) | その他営業収益 | 102,178,237 | 22,891,919,865 |
| 2 営業費用 | | | |
| (1) | 議会費 | 18,030,486 | |
| (2) | 管理費 | 173,526,002 | |
| (3) | 本場開催費 | 19,131,100,106 | |
| (4) | 専用場外開催費 | 53,533,660 | |
| (5) | 受託開催費 | 57,875,318 | |
| (6) | 受託専用場外開催費 | 341,687,450 | |
| (7) | 施設費 | 198,711,389 | |
| (8) | 環境・警備費 | 182,343,147 | |
| (9) | 受託環境・警備費 | 29,158,343 | |
| (10) | 減価償却費 | 0 | |
| (11) | 固定資産除却費 | 0 | |
| | 営業利益 | 0 | 20,185,965,901 |
| | | | 2,705,953,964 |
| 3 営業外収益 | | | |
| (1) | 受取利息及び配当金 | 3,514,383 | |
| (2) | 雑収益 | 6,444,875 | |
| (3) | 長期前受金戻入 | 0 | 9,959,258 |
| 4 営業外費用 | | | |
| (1) | 支払利息 | 567,979 | |
| (2) | 消費税及び地方消費税 | 0 | |
| (3) | リース債務 | 0 | 567,979 |
| | 経常利益 | | 9,391,279 |
| | | | 2,715,345,243 |
| 5 特別利益 | | | |
| (1) | 固定資産売却益 | 0 | |
| (2) | 過年度損益修正益 | 0 | |
| (3) | その他特別利益 | 0 | 0 |
| 6 特別損失 | | | |
| (1) | 固定資産売却損 | 0 | |
| (2) | 減損損失 | 0 | |
| (3) | 災害による損失 | 0 | |
| (4) | 過年度損益修正損 | 0 | |
| (5) | その他特別損失 | 0 | 0 |
| | 当年度純利益 | | 2,715,345,243 |
| | 繰越利益剰余金 | | 4,640,224,002 |
| | 未処分利益剰余金 | | 7,355,569,245 |

令和4年度戸田競艇企業団モーターボート競走事業決算報告書

1 収益的収入及び支出

収 入

| 区 分 | 予 算 額 | | | | 決 算 額 | 予 算 額 に 対 比 的 増 減 | 備 考 |
|-----------|----------------|---------------|---------------------------------|----------------|----------------|-------------------|---|
| | 当 初 予 算 額 | 補 正 予 算 額 | 地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額 | 合 計 | | | |
| 第1款 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | |
| 競走事業収益 | 42,943,197,000 | 8,012,000,000 | 0 | 50,955,197,000 | 49,574,405,813 | △ 1,380,791,187 | {うち、仮受消費税及び地方消費税} 139,449,122 円 {うち、仮受消費税及び地方消費税} 138,945,432 円 {うち、仮受消費税及び地方消費税} 503,690 円 |
| 第1項 営業収益 | 42,886,600,000 | 8,012,000,000 | 0 | 50,898,600,000 | 49,514,048,138 | △ 1,384,551,862 | |
| 第2項 営業外収益 | 56,596,000 | 0 | 0 | 56,596,000 | 60,357,675 | 3,761,675 | |
| 第3項 特別利益 | 1,000 | 0 | 0 | 1,000 | 0 | △ 1,000 | |

支 出

| 区 分 | 予 算 額 | | | | | | | 決 算 額 | 地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額 | 不 用 額 | 備 考 | |
|-----------|----------------|---------------|--------|-------------|-------------------------|----------------|-------------------------|----------------|-------------------------|-------|---------------|--|
| | 当 初 予 算 額 | 補 正 予 算 額 | 予備費支出額 | 流用増減額 | 地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額 | 小 計 | 地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額 | | | | | 合 計 |
| 第1款 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | | | |
| 競走事業費用 | 40,490,143,000 | 7,069,192,000 | 0 | 0 | 0 | 47,559,335,000 | 0 | 47,559,335,000 | 45,675,806,598 | 0 | 1,883,528,402 | {うち、仮払消費税及び地方消費税} 565,228,706 円 {うち、仮払消費税及び地方消費税} 565,228,706 円 |
| 第1項 営業費用 | 40,368,621,000 | 7,069,192,000 | 0 | △ 9,636,000 | 0 | 47,428,177,000 | 0 | 47,428,177,000 | 45,594,650,911 | 0 | 1,833,526,089 | |
| 第2項 営業外費用 | 71,521,000 | 0 | 0 | 9,636,000 | 0 | 81,157,000 | 0 | 81,157,000 | 81,155,687 | 0 | 1,313 | |
| 第3項 特別損失 | 1,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,000 | 0 | 1,000 | 0 | 0 | 1,000 | {うち、仮払消費税及び地方消費税} 0 円 |
| 第4項 予備費 | 50,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 50,000,000 | 0 | 50,000,000 | 0 | 0 | 50,000,000 | |

2 資本的収入及び支出

収 入

| 区 分 | 予 算 額 | | | | | | 決 算 額 | 予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減 | 備 考 |
|---------|-----------|-----------|-------|------------------------------|------------------|-------|-------|----------------------------|-----|
| | 当 初 予 算 額 | 補 正 予 算 額 | 小 計 | 地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額 | 継続費通次繰越額に係る財源充当額 | 合 計 | | | |
| 第1款 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | |
| 資本的収入 | 1,000 | 0 | 1,000 | 0 | 0 | 1,000 | 0 | △ 1,000 | |
| 第1項 | | | | | | | | | |
| 建設改良負担金 | 1,000 | 0 | 1,000 | 0 | 0 | 1,000 | 0 | △ 1,000 | |

支 出

| 区 分 | 予 算 額 | | | | | | | 決 算 額 | 翌 年 度 繰 越 額 | | | 不 用 額 | 備 考 | |
|-----------|---------------|-----------|-----------|---------------|----------------------|----------|---------------|---------------|----------------------|----------|------------|-------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| | 当 初 予 算 額 | 補 正 予 算 額 | 流 用 増 減 額 | 小 計 | 地方公営企業法第26条第2項による繰越額 | 継続費通次繰越額 | 合 計 | | 地方公営企業法第26条の規定による繰越額 | 継続費通次繰越額 | 合 計 | | | |
| 第1款 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | | |
| 資本的支出 | 3,867,959,000 | 0 | 0 | 3,867,959,000 | 69,630,000 | 0 | 3,937,589,000 | 3,267,336,430 | 63,030,000 | 0 | 63,030,000 | 607,222,570 | 〔うち、仮払消費税及び地方消費税〕 36,160,824 円 | |
| 第1項 | | | | | | | | | | | | | | |
| 建設改良費 | 1,367,959,000 | 0 | 0 | 1,367,959,000 | 69,630,000 | 0 | 1,437,589,000 | 777,190,335 | 63,030,000 | 0 | 63,030,000 | 597,368,665 | | 〔うち、仮払消費税及び地方消費税〕 36,160,824 円 |
| 第2項 | | | | | | | | | | | | | | |
| 投資有価証券購入費 | 2,500,000,000 | 0 | 0 | 2,500,000,000 | 0 | 0 | 2,500,000,000 | 2,490,146,095 | 0 | 0 | 0 | 9,853,905 | | |

資本的支出額は、建設改良積立金777,190,335円及び損益勘定留保資金2,490,146,095円で補てんした。

令和4年度戸田ボートレース企業団モーターボート競走事業会計貸借対照表

(令和5年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

| | | | |
|-------------------|------------------------|----------------|----------------|
| イ 土 地 | | 11,543,310,409 | |
| ロ 建 物 | 13,220,448,526 | | |
| 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 2,862,000,795</u> | 10,358,447,731 | |
| ハ 構 築 物 | 1,105,277,570 | | |
| 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 245,799,910</u> | 859,477,660 | |
| ニ 機 械 及 び 装 置 | 255,787,881 | | |
| 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 43,715,866</u> | 212,072,015 | |
| ホ 車 両 運 搬 具 | 3,501,695 | | |
| 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 2,809,220</u> | 692,475 | |
| ヘ 船 舶 | 7,032,600 | | |
| 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 5,718,096</u> | 1,314,504 | |
| ト 工 具、器 具 及 び 備 品 | 1,802,756,598 | | |
| 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 1,041,144,407</u> | 761,612,191 | |
| チ 建 設 仮 勘 定 | | 323,414,150 | |
| リ その他有形固定資産 | 8,547,010 | | |
| 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 3,348,750</u> | 5,198,260 | |
| 有形固定資産合計 | | | 24,065,539,395 |

(2) 無 形 固 定 資 産

| | | | |
|-------------|--|-------------|-------------|
| イ その他無形固定資産 | | 127,769,729 | |
| 無形固定資産合計 | | | 127,769,729 |

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

| | | | |
|---------------|--|-------------------|---------------|
| イ 投 資 有 価 証 券 | | 2,490,146,095 | |
| ロ 出 資 金 | | <u>10,000,000</u> | |
| 投資その他の資産合計 | | | 2,500,146,095 |

固 定 資 産 合 計 26,693,455,219

2 流 動 資 産

| | | | |
|-------------|--|--------------------|-----------------------|
| (1) 現 金 預 金 | | 12,583,413,759 | |
| (2) 未 収 金 | | 2,707,720,222 | |
| (3) 立 替 金 | | <u>151,324,370</u> | |
| 流動資産合計 | | | 15,442,458,351 |
| 資 産 合 計 | | | <u>42,135,913,570</u> |

(単位：円)

負債の部

3 固定負債

| | | | |
|-----------|-------------|-------------|-------------|
| (1) 引当金 | | | |
| イ 退職給付引当金 | 216,430,804 | | |
| 引当金合計 | | 216,430,804 | |
| (2) リース債務 | | 23,335,600 | |
| (3) 担保金 | | 3,000,000 | |
| 固定負債合計 | | | 242,766,404 |

4 流動負債

| | | | |
|-----------|------------|---------------|---------------|
| (1) リース債務 | | 69,542,097 | |
| (2) 未払金 | | 2,318,847,762 | |
| (3) 引当金 | | | |
| イ 賞与引当金 | 18,991,175 | | |
| 引当金合計 | | 18,991,175 | |
| (4) 預り金 | | 1,347,902,796 | |
| 流動負債合計 | | | 3,755,283,830 |

5 繰延収益

| | | | |
|-----------------|--|---------------|---------------|
| (1) 長期前受金 | | 399,787,278 | |
| (2) 長期前受金収益化累計額 | | △ 113,952,396 | |
| 繰延収益合計 | | | 285,834,882 |
| 負債合計 | | | 4,283,885,116 |

資本の部

6 資本金

| | | | |
|-----------|--|----------------|----------------|
| (1) 固有資本金 | | 26,348,994,787 | |
| (2) 組入資本金 | | 1,698,705,928 | |
| 資本金合計 | | | 28,047,700,715 |

7 剰余金

| | | | |
|---------------|---------------|---------------|----------------|
| (1) 利益剰余金 | | | |
| イ 経営安定化資金積立金 | 1,760,000,000 | | |
| ロ 建設改良積立金 | 3,404,103,737 | | |
| ハ 当年度未処分利益剰余金 | 4,640,224,002 | | |
| 利益剰余金合計 | | 9,804,327,739 | |
| 剰余金合計 | | | 9,804,327,739 |
| 資本金合計 | | | 37,852,028,454 |
| 負債資本合計 | | | 42,135,913,570 |

令和4年度戸田ボートレース企業団モーターボート競走事業会計損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：円)

1 営業収益

| | | |
|------------------|----------------|----------------|
| (1) 開催収益 | 45,889,677,400 | |
| (2) 場間場外発売事務受託収益 | 1,967,047,154 | |
| (3) 使用料収益 | 1,295,123,856 | |
| (4) その他営業収益 | 223,254,296 | 49,375,102,706 |

2 営業費用

| | | |
|---------------|----------------|----------------|
| (1) 議会費 | 41,007,367 | |
| (2) 管理費 | 375,680,036 | |
| (3) 本場開催費 | 41,440,471,459 | |
| (4) 専用場外開催費 | 171,076,518 | |
| (5) 受託開催費 | 140,033,126 | |
| (6) 受託専用場外開催費 | 1,183,559,878 | |
| (7) 施設費 | 480,051,712 | |
| (8) 環境・警備費 | 354,981,098 | |
| (9) 受託環境・警備費 | 95,847,595 | |
| (10) 減価償却費 | 719,427,761 | |
| (11) 資産減耗費 | 27,285,655 | 45,029,422,205 |
| 営業利益 | | 4,345,680,501 |

3 営業外収益

| | | |
|---------------|------------|------------|
| (1) 受取利息及び配当金 | 3,500,000 | |
| (2) 長期前受金戻入 | 38,258,686 | |
| (3) 雑収益 | 18,095,299 | 59,853,985 |

4 営業外費用

| | | |
|----------------|-------------|---------------|
| (1) 支払利息 | 1,520,487 | |
| (2) 消費税及び地方消費税 | 541,575,608 | 543,096,095 |
| 経常利益 | | △ 483,242,110 |
| | | 3,862,438,391 |

| | |
|----------------|---------------|
| 当年度純利益 | 3,862,438,391 |
| 前年度繰越利益剰余金 | 595,276 |
| その他未処分利益剰余金変動額 | 777,190,335 |
| 当年度未処分利益剰余金 | 4,640,224,002 |